
2 Berlina dnia 23. Czerwca.

Ob: Sieyes mianowany poiłem nadzwyczaynym 1 mini- 
ftrem pełnomocnym Rzeczypospolitey Francuzkiey przy 
naszym Dworze, przybył tu dnia 20. t. m. wraz z ſekre- 
Jarzem legacyi Ottoi

Xiąże Repniri Feldmarszałek w fłużbie R ojſyijkiiy, 
powrócił tu z Potzdamu. Minifter de Dewitz przybył ze 
ótrelicz, a Hrabia deMeyernjcldt z Pomeranij SzWedzkiey.

z  Paryża dnia n .  Czerwca.

Pokoy powszechny, mówi Pouhier, będzie Ikutkiem 
Ważnego poselftwa Sieyes a. Wyiechał ztąd na d. 9.— 
Ouyoenion z  konwencyi, ieft mianowany konsulem w Tri- 
polis.— Na d. 14. Lipca zdobyte we W łojżech monu
ment a , maią być do Paryża z tryumfem wprowadzane. 
Dyrektoryat uda lie 11 a p.ole marsowe, aby tam w imie
niu ludu Franattzkirgo, nieśmiertelne zabytki zwycięztw 
iego odebrał.— Mówią tu teraz powszechnie, że Buona- 
parte płynie na Archipelag i do E giptu , i że go lord St 
Fince nt doguać niepotrafi.— Podług liftów z Cadix, ad
mirał St. Fincent zoilawiwszy ig: okrętow woiennych 
przed tym portem, sam z 16. liniowemi okrętami na 
morze srzodziemne popłynął. Toż samo doniołł kurye- 
*em Dyrektoryatowi nowy minifter Hiſzpaójki DonSave- 
dra, dodaiąc oświadczenie Króla Jmci Hiſzpańſkiego 
przyłożenia fię do wszyftkiego, co tylko wyprawa Gene
rała Buonaparte wyciągać będzie.—- Z K o fy k i  zabrano 
ieszcze na flottę 4° 0°* maytkow. Druga wyprawa Tu- 
loujka ma wkrótce wypłynąć dla połączenia lię z pier
wszą. Pogłolki o zaszłey iuż bitwie na morzu zupełnie 
są fałszywe.—Tuteysze dzienniki twierdzą, iż Król ISea- 
politańſki będzie także należał do wyprawy naszey na 
morzu srzodziemnym, przyłączaiąć do naszey flotty, swo
ie 3. liniowe okręty, 6. fregat, i wiele szalup kanonier
ikich.

Dziennik Przyiaciel Praw umieszcza rozmaite arty
kuły na obronę żydów i polepszenie ich losu. Między in
nemi lift cyrkularny żyda Matheo , do swoich wſpół-braci, 
w którym zachęca ich do odzylkania dawnych swoich fte- 
dliik, i  wlkrzeszenia pańltwa Jerozolimjkicgo, za pomocą 
Francuzów. „ Jelt nas (mówi ón) przeszło 6. millionow. 
Korzyltaymy z szczęśliwcy pory. Żydzi w rozmaitych kra
jach mieszkaiący, powinni obrać fobie elektorów, którzyby 
wybrali 15. deputowanych do rady reprezentacyiney, a ta 
łelfye iwoie odbywać w Paryżu powinna. Uchwały tey 
rady większością głosow, "W komplecie osób 9. maią łłu- 
*yć za prawo dla włzyſlkich żydów w iakimkolwiek kraiu 
znayduiących Iię. Prócz tego wybranym być powinien 
*g<mt przy Dyrektoryacie Francuzkim. Kray w którym ofią- 
*̂1 żydzi, będzie niższy Egipt etc. Przez zamieszkanie w 

łl |m , Itaną fię panami morza czerwonego i handlu wschod- 
nich Indyow , A rabiy , tudzież pułnocney i wschodniey 
AJ/yki. Abijſynia  i Et opia te bogate okolice, które Sa- 
^amonowi tyle złota, kości Sonio w ey i kleynotow doftar- 
czajy, 4ym chetniey z żydami ftę złączą, żewieksza część 
lch mieszkańców dotąd ieszcze prawom Moyżesza podle
gł- Somftedztwo A  lepu ułatwi handel z.Persy ą ,  a przez 
srzodziemne morze kommimikacya z Francyą, Hiszpanią 
1 tesz l^~Europy, nieprzerwaną zoftanie. Z Portą oddziel
ne związuj zrobić będzie można. O moi bracia! iakieżofia- 
. w my mierze mogą być dla nas cieżkiemi? powrociemy 
j : na**ey ^awney oyczyzny, i tam pod własnemi żyć bę- 

l i  fl111̂  ^raVVam '̂ Izraelici r koniec waszych cierpień ieft 
> 1 vim. Nadszedł dla nas moment prayiazny, nie opusz- 
ezaymy g0 korzyści.•<

\

Z Hiszpanii donofzą, iż milieye Nowarry i Arrago
nii otrzymały rozkaz, w liczbie 36,000. udania ftę w oko
licę Barcellony. W ielu mniema, iż W celu utrzymania 
w poSuſzeńltwie Katalończykow , miedzy któremi wiele 
zaburzenia daie fię poftrzegać.— Mowi a tu teraz o no
wym traktacie miedzy Rzpltą Cjalpińjką  a W. Xią- 
żęciem Tojkańjkim. Oftatni ma pewną część kraiu ſwe
go odftąpić Rzpitey Cisalpińjkiey, a w zamianę wziąść 
Lukkę i niektóre ione powiaLy. Podroż także Margra
biego M a n f ędini do Wiednia, miała ^ zamiarze Ikło- 
nienie tamteyszego dworu, do zezwolenia na ten traktat- 
iuż przyjęty od Dyrektoryatu Francuzkiego.—-  Dziennik 
Przyiaciel Praw twierdzi, iż pewna liczba kantonow 
Szwaycarjkich zmnieyszoną będzie, gdyż graniczące * 
Genewą, życzą, sobie w Ikrytości bydż z nią połączone. 
Genewa będzie Itołicą departamentu Lemańjkim  zwane
go, który prócz tego pozylka ieſzc^e niektóre powiaty 
od departamentów A in  i Montblanc. Laharpe wszela
ko zaprzecza tem u, iakoby niektóre okolice Szwaycar- 
Jkie z Genewą połączyć fie chciały.— Rząd nasz rozka
zał wszyſtkim Angulczykoni w Ojiendzie mieszkarą.cyni, 
choćby nawet domy handlowe mieli, niezwłocznie z mia- 
fta ułtąpić, pod karą aresztu i obchodzenia lię z niemi 
iako Izpiegami Angielfkiemi. Ztąd wiele familii wyie- 
chało iuż z tamtąd do niektórych miaft dawnych Nider
landów , wszędzie iednak będą celem pilney baczności 
Rządowey, gdyż wszyscy kommiſſarze Dyrektoryatu ma- 
ią rozkaz ftinych uzyć śrzodkow do odkrycia i chwyta
nia osob w porozumieniu zoftaiących z nieprzyjaciółmi 
Rzpitey, albo ich pieniędzmi zaburzenie w kraiu wzna
wiających. Jakoż wiele iuż osob aresztowano w depar
tamentach D yle i Skaldy .— Na mieysce Ob: habreteche, 
kapitan Fabre obiął kommendę w Hawrze.— Redaktor 
zawiera w fobie ieden artykuł w którym donołi, iż w 
Szwaycaryi, w samym nawet Dyrektoryacie i ciele pra
wodawczym ukryty ieft spisek, dążący do zamienienia 
Szwaycaryi w prowincyą Anjtryackąt. Dalecy ielteśmy 
od tego, żebyśmy ſądzić mieli aby A u ſtiya  była fterni- 
kiem tego spilku; więcey iey bowiem zależy, na umo
cnieniu pokoiu zawartego z Francyą, iak na rozpoczy
naniu niepewney z nią woyny.* W ielu mniema, iż w 
teraźnieyszych okolicznościach Szwaycarya będzie mieć 
także wkrótce ſwego 18. Fructidor a.

Donoszą z Strazburga, iż konfereneye miedzy Ob. 
Francois de Neufchateau i Hrabią de Cobenzl przenie- 
ſione będą z Selz mieysca szczupłego i przez woyne zni
szczonego, do Lauterburga, małego lecz nie równie wy- 
godnieyszego miaſta.—Donoszą z Harre, iz Anglicy pow
tórnie ſirzelali do tego miaſta, lecz mimo ich ulilowania 
wszyftkie ich kule padały na piasek.

Podług donielień z departamentu Sarthe. Szuani zno
wu wzruszenia rozpoczyuaią, wszakże baczne na nich 
maią oko.— W  Siennie podczas oftatniego tizelienia zie
m i, wiele familiow xięży i Kardynałów życie w gruzach 
utraciło.— Po zakończeniu konfereneyow w Seh  Obywa
tel Neufchateau obeymie minilterium interefſow zagra
nicznych.— Nasza fregata Sprawiedliwość schwytała 2. 
kapry Angi-eljkie bohatera komicznego od 14* i JzCzęUi- 
wego od 20. armat.— Ob. Bach olkarżony o wydanie pi
sma przeciw rządowi, wypuszczonym zoftał rta wolność. 
Zebrano teraz wiele maytkow w okolicach Bordeaux, 
którzy do Breji przeprowadzeni być maią.— Mamy teraz 
ciągłą suszę i upały. W  Talonie zaś i południowcy czę
ści Francyi wiele depeszow spadło.— Gdy Ccigliojtro 
na dniu 27. Grudnia i / 89- w Rzymie aresztowanym zo-

ftaif, znaleziono w papierach iego osobliwe przepowi*- 
dzenie, iż Pius V I. oftatnim ieft Papieżem, i że za pa
nowania iego, pańftwo Papielkie upadnie.— Rzad nasz 
wylłał kommillarza swego do miafta Beaucaire, aby za 
iego ftaraniem iarmark tego - roczny w tym mieście iak 
nayliczniey mógł być zebranym.— Dzień 14. Czerwca 
będzie uroczyftością w kraiaeh Rzeczypospolitey liguryi- 
ſkiey, iako epoka nowey iey konltytucyi, tu w Paryżu. 
będzie równie obchodzonym przez miniltra Łiguryifktego 
Ob: Li/pi.—i- Flotylla, którą kapitan Mujkcyn  dowodzi, 
wypłynęła niedawno z la Hogue udaiąc Re częścią do 
Hawre częścią do Cherburga. Ośm okrętow Angieljkich 
napadłszy na nią przymufiły ią cofnąć lie do rzeki D/fes. 
Anglicy wyrzucili na nią przeszło roo. bomb, i 2000. 
kul bez wielkiey iednak szkody. W  Dives kilku tylko 
ludzi zoltało rannych, 1 niektóre chaty rybackie rozrzu
cone. W  powszechności Anglicy bombarduią wszędzie 
nasze nadbrzeżne miafta, gdzie tylko mogą, Przy Ilavrc 
i w wielu innych mieyscach należycie przyięći zoftali: 
Krążą iednak zawsze pod OJtendą, gdzie teraz wiele 
itatkow przewozowych przeciw nim mocno uzbroiono.

Dziennikarze fałszywą rozrzucili wiadomość, iakoby

Poultier rangę woylkową miał otrzymać w departamentach 
nadreńfkich. — Buonaparte przed odjazdem swoim z T u - 
łonu , na przełożenie iż ta wyprawa wiele kosztować bę
dzie, miał powiedzieć:. Zaręćzam  , iż pieniajze w nią 
włożonó,. 500. procentu przyniosą. — Pracuią teraz nie- 
przeftannie nad naprawą śluzy w Slykeri. Przy Nieuport 
Anglicy ciągle Re pokazuią.— Miedzy schwytanemi od 
naszych kaprów świeżo okrętami, znayduie.fię okrętUuu- 
Jki Karolina i Szwedzki Neptun, które do Corſu są zapro- 
wadzoue. — Z rozkazu Dyrektoryatu przeznaczony ieft je
dyny ſzpital dla fzalonych w Cherlatoii. — Zawczoray Ob. 
Mentor Murzyn, złożył przylięgę iako deputowany z St 
Domingo, mówił z wielką przyiemnością, i utrzymywał* 
iż kolor żadney różnicy między ludźmi nie czyni, i ze pod 
zimną lub gorącą flrefą, cnota tylko i patryotyzm iedy- 
ną powinny być, zaletą. Portier d*Oisc wniofl, aby za- 
mialt iedney Kommiſſyi do rozklaſſyłikowarua praw, pięć 
wyznaczonych było, przez wzgląd wielkiey liczby uftaw 
do 27,000, wynoszących.--*-Od kilku dni rozumiano tu-f iż 
planem było wielu gabinetów, wciągnąć Anglią  do po- 
wschnego pokoiu, a ztąd rozeszła Re nawet powszechnie 
pogloflka, iż w krótkim czafte pokoy z A nglią  zawartym 
zoftanie, lecz każdy widzi trudność a prawie niepodobień- 
ſtwo w tey mierze.

Mówią, iż Treilhard wiele zatym obliaie, aby mi- 
nifter Talleyrand Pęrigord nie iechal do Konjtanlyno* 
pola, przekładaiąc iego załługi i światło z  którego rząd 
zawsze z blilka kórzyftać może,.— Charles D elactoix, 
który tu ieszcze dotąd nie powrócił, iak mylnie głoszono» 
utracił zupełnie kredyt u Dyrektoryatu, i iuż nie będzie 
na żadne poselftwo wyſłanym, obeymie iednak za powro* 
tem ſwoim mteyśce w radzie ftarszych.— Ducange który 
mu te nielalkę sprawił, będzie tu pod elkortą przypro
wadzonym.— Ponieważ Generał Kilrnaine mianoie ftę 
Generałem en chrj armii Angieljkiey, przeto wnoszą 
ztąd, iż Buonaparte inne ma przeznaczenie.— Od i, 
lermidora zaczną wywieszać publicznie W Paryżu dzie* 
ła żyiących teraz artyllow.

Donieśliśmy w przeszłym numerze « Redaktora opisa* 
nie, iakim sposobem Miniſtrowie A m e r y k a ń s c y  prowa
dzili swoią necocyacyą w Paryżu i iak ią zakończyli; d-zis 
dalsze wypisy iego w iey materyi kładziemy;
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,, Pisma publiczne Ahgieljkie i Amerykanjkie zaymuią 
tv lobie osobliwsza korrespondencyą, iaką polłowie fia- 
uow ziednoczonych Ameryki w Paryżu przelłali rządowi 
swoiemu. Z Ureny tych poflow okazuie fie w tey mierze 
smutny dowod łatwowierności i sprzeczności, z Itrony zaś 
rządu smutnieysze ieszcze odkazyw.anie Iię. Wprzeyrze- 
niu tych czynów , i rozebraniu własney rozmowy poflow , 
należy nam pokazać błąd niepoięty w którym zoitawali. 
Należy samą mocą rozumu odpowiedzieć na podftępy, 
które tak oczewiście rząd Angielſki pod nami zaltawia. 
Po tylu śmiesznych ufiłowaniach przeciw Rzpltey Fran
cuzkiey przediiewziętych , rząd ten, chce ieszcze przekup- 
ftwa wpośrzod ńiey organizować. Uniefiony rozpaczą na 
widok tylu fławnych traktatów przez nas zawartych, chce 
nam, nową woynę w Ameryce utworzyć. Ale ten iego u- 
kład: foftąnię teraz odkrytym i zniszczonym , a lud Ame- 
rykajtſki pozna głębokość przepaści, w którą go niewol
niczy przyiacieie dawnych iego ciemiężycielpw wtrącić pra
gną. Polłowie Amerykańscy byli igrzylkiem trzech cudzo- 
ziemikich intrygantów, którzy mieli śmiałość przekładać 
im , iż nie mogą poltąpić w swoiey negoeyacyi, ieżeli 
członkom Rządu nie zapłacą 1,200.000. liwrow. Zape- 
wniaią. iż podług własnego zeznania miniftrow Amery
kańjkich w ich korrespondęncyi wyrażonego, ci trzey A- 
genci oznaczeni literami W . X. Y. nie okazali nigdy żą
dnych dowodow ani Plenipotencyi; pokazuie lię zatym 
iż całą intryga tych trzech cudzoziemców miała za cel 
otrzymać od Amerykanów  ſummę 5,200,000 liwrow dla 
podzielenia iey na przekupfiwo. W  teyże korrespondęn- 
cyi ielt wzmianka o czwartym Agencie .oznaczonym li
terą Z, Ten dał hę poznać, iż fję nazywa Hauteval, 
który był przewodnikiem i tłumaczem P. Gerry w dwóch 
konſerencyach, odprawionych między tymże poiłem i 
miniftrem związków zewnętrznych. Nakoniec., dla po 
mnożenia liczby pośrzednikow, ftawiaią ną tę ſcenę ie
dnę kobietę znaną przez ſwe związki z P. Pinckney ( ie
dnym z trzech Amcrykańjktćh Miniltrow ) którey przy- 
pisuią nayniewinnieysze propozycye, iakieby powtarzano 
od iednego do drugiego końca Francyif Pożyczcie nam  
pieniędzy w naszey woynie, bo i m y w waszey dosyć 
•wam pożyczaliśmy.— W idać w korreſpondencyi mini- 
ſtra związków zewnętrznych z P. Gerry, który sam z mi
ni ftrow Amerykańjkich p.ozoftał w Paryżu f  iż ten nie 
miał żadnych z iakąkolwiek kobietą politycznych zwią
zków, i ż,e także przyznaie, iż trzey Agenci W . X. Y. nie 
okazali żadnego umocowania.— Z  tego wszyftkiego 
wnieść trzeba, iz Pinckney i Marschall w ſwoiey kor- 
respondencyi w Ameryce ogłoszoney, nie mieli innego za
miaru , iak tylko zapalić nienawić przeciwko Rządowi 
prancuzkiemn. Cała zaś tych sprzecznych baśni osnowa, ieft 
lkutkiem fortelow gabinetu Angieljkiego, który fobie pod
chlebiał, iż obrażona Francy a wypowie ftanom zjednoczo
nym woynę, i fama odda lud Amerykan Jki w ręce Anglików- 
Ale wyższa nad swoie gniewy Francy a, nie będzie fię ra
dzić, iak tylko szczęścia obydwóch Rzpltych, i podda 
pod rozsądek całego świata, rzetelność swoich poftćpo- 
wań, których nie przeftała i nigdy okazywać nie przefta- 
ie, ażeby ścilły z Amerykc^ utrzymywać pokoy. Przez 
woynę gabinet Londyńjki mógłby pozylkać sprzymierzeń
ca któryby pracuiąc dla niego, układy iego przeciw osa
dom Francuzkim i Ihrzpańjkim  popierał, i moment iego 
upadku odsunąć potrafił. Było także oddawna ulubionym 
planem Atrglij w pulnoebęy Ameryce utworzyć monarchią 
ograniczoną. W  tym celti ſyn Jerzego I I I .  Kr. Ang: długo w 
fomliedztwie Stanów ZiednoczonychhnWił. Trzeba było ie
dnak koniecznie nayprzód wznowić nienaturalną woynę 
przeciw dawnym przyiaciołorn, braciom i republikanom. 
Woyna wprowadziłały wewnętrzne zamieszki, a te , mo- 
narchiczną formę rządu. Takie to są sztuczne intrygi mi
niftrow Angieljkich, takie W nich ślepe zaufanie teraźniey- 
szego rządu Amerykańjkiego, iż za wpływem ich, wyzy
wa teraz do woyny Francyą, która dla wolności ani krwi, 
ani maiątkow swoich współ-braci nieoszczędza.

Do powyższych wiadomości przydać ieszcze potrze
ba, iz iedna tylko była miniſteryalna konferencyą z P. 
Gerry poiłem Amerykańjkim. Minilter związków zewnę- 
rzych przeczytawszy w gazecie Londyńjkicy korrespon- 
dencyą polłow Amerykańjkich , polłał ią P. Gerry na 
dniu 50. Maja prosząc, aby Iię wytłumaczył względem 
iiazwiik osob w niey umieszczonych i ukrytych pod lite

rami W . X. Y. Z. a osobliwie wymienić chciał damę tam
że wyrażoną, i wchodzącą do negoeyacyi. Na co Pan 
Gerry pod d. 31. Maja odpowiedział, iż gazeta wspo- 
mniona zawiera negocyacye nie formalne, i osoby które 
ią prowadziły, nie były do tego umocowane; imionaprzez 
wzgląd położenia swego nie chce wyiawić, i tyle tylko 
może powiedzieć, iż trzy pierwsze osoby są cudzoziem
cami , ęzwarta zaś. Iłużyla tylko za tłomac^a.^ Ze po od
powiedzi daney na d% 30. Września nie było podobną 
rzeczą dla polłow Amerykańjkich wchodzić w tak nie
przyzwoitą negocyacyą, że na d. 1. Liltopada pofianowili 
zupełnie ią zerwać, i pomimo wielu nowych uſiiowań 
nie chcieli ią rozpoczynać.—Sądzili iednak powinnością 
swoią donieść o tym wszyſtkim rządowi, miniſter Talley
rand nieprzeltaiąc na tey odpowiedzi, polłał drugi lift do 
Pi Gerry pod d. 1. Czerwca z żądaniem, aby koniecznie 
podał uftnie, albo na piśmie nazwilka osob wzmiankowa
nych, tudzież oświadczył czyli iakakolwiek osoba z ftro
ny iego przylłana była z tak obrazaiącemi propozycyaroi. 
Pan Gerry odpisał pod dniem 3. iż poda nazwi
lka osob utaionycli pod literami X. Y. Z. na osobney i 
zapieczętowaney kartce, byle tylko minilter zapewnił go, 
i ż  te  nazwilka „nie będą wydane iakoby od niego pocho
dzące. Lubo warunek nie ielt dla niego w powszechno
ści potrzebnym, gdyż Iię dowiedział, iż Z. sam Iię z tym 
nie tai, iż należał do negoeyacyi. Ze iedttak W . nic nie 
powiedział takiego, cóby fię ściągało do Z. albo do ca
łey nkszey kommunikacyi, byłoby nieprzyzwoitością, gdy
by pólegaiąc na samym ſłyszeńiu iego rozmowy, miał go 
w y i a w i ć ,  i że toż samo usprawiedliwić go powinno w 
utaieniu iego nazwilka. Co ftę zaś tycze damy wyrażoney, 
od przybycia swego cło Paryża z żadną nie był w zwią
zkach politycznych, nie pamięta też także, aby iaki- 
kolwiek umocowany od miniftra polłaniec miał mu 
czynić propozycye podobne do tych, które od X. i Y. 
w negoc)acyacli nieformalnych podane mu były.-— .Mi
nilter w iltocie odebrał potym nazwiſką tych zmyślonych 
negocyatorow.

Ukryty pod litera Z. Ob: Hauteaal, zdziwiony iż 
mu w tey negoeyacyi niewinnie nadano role, którey nigdy 
nie grał, złożył naſtepuiący w tey mierze rapport mini- 
ftrowi pod d. 1. Czerwca. ,, Na początku miefiąca Bru- 
maire oddałem miniftrowi moią attencyą, a gdy rozmo
wa padła na Jiany  ziednoczone, minilter okazał swoie 
podziwienie, iż nie widzi' u fiebio żadnego Amerykani
na , a osobliwie nowo przybyłych polłow. Nie ieft to 
prawdziwa rzecze droga, do rozpoczęcia negoeyacyi, do 
którey powodzenia więcey ſzacunku przy więzy waćby oni 
sami powinni, niż my. Życzyłbym fobie przyiąć icli u lie- 
bie iak nąyuprzeymiey, mianowicie zaś P. Gerry, któ
rego znałem w Boston.' Zaaiąc p'rzy tym moie przyia- 
ciellkie z tym oftatnim związki, proiił mię, abym mu o 
tym wszyſtkim doiiiolł. Udałem iie więc do P. Gerry 
który zwołał potym swoich kollegow, a ia oświadczyłem 
im uczucia Miniftra. PP. Pinkney i Marschall, wzbra
niali Iię iść do miniftra, z przyczyny etykiety. P. Ger
ry iednak nie był ich zdania, i ułożył sobie iść do nie
go nazaiutrz wraz ze mną, z przyczyny iak mówił złego 
tłomaczenia Iię w iezyku Francuzkim. Po zwyczaynych 
oświadczeniach P. G en y , wyraził miniftrowi życzenie 
ſwoie, iżby rad widział dobre porozumienie między o- 
boyga Rzpltami uazad przywrócone. Na co miniſter od
powiedział, iż Dyrektoryat poſtanowił nie wprzód wcho
dzić w negocyacye, dopoki nie będzie uczyniona satysfa- 
keya, z niektórych wyrazów mowy mianey przez Prezy
denta przy otwarciu kongreſfu. W  przeciągu kilku dni 
poda on urzędowe w tey mierze tłumaczenie, gdyby zaś 
w tym czalie mieli iakie przyiemne Dyrektoryatowi uczy
nić propozycye, tedy podeymnie lię chętnie przelłać mu 
one. Podług iego zdania, i względu na okoliczności w 
iakich Francy a zoftaie, tudzież na ulługi iakie dawniey 
Ameryce wyświadczyła, sądzi on rzeczą nayprzyzwoitszą 
gdyby Siany ziednoczone uczyniły. Francyi zaliczenie 15. 
do 16. miliionow złotych, wziąwszy w tey summie re- 
Jkypcye Hollendcrjkie. P. Gerry wymówił Iię w tey 
mierze grzecznym sposobem, iż plenipotencye polłow 
tak daleko nie rozciągaią ile, i on z koilegami Iwemi 
zechce Iie nad tym zaltanowić. Należy tu powiedzieć, 
iż minilter mówił po Francuzka, a ia muftałem Iłowa

iego tłumaczyć Panu Gerry po Angieljku, a odpowie
dzi oftątniego (chociaż wiedziałem iż umie ten iezyk) 
miniftrowi po Frahcuzku. W  kilka dni P. Gerry proiił 
mię żebym znowu z nim do miniftra poszedł. Powtó
rzył mu znowu życzenie swoie przywrócenia iednośct 
miedzy obu narodami, i oświadczył swoim i kołlegoW 
swoich imieniem, iż ieden z pomiędzy nich wyiedzie na- 
tychmiaſt do A m eryki, dla powzięcia wiadomości o wo
li w tey mierze rządu. Minilter odpowiedział. Iż zwło
ka takowa potrzebować będzie puł roku czasu, onby zaś 
chciał prędkiego ukończenia. Życzył sobie raczey aby 
polłowie przyiaciellkie z nim odprawili rozmowy, gdyż 
to był iedyny sposob do prędkiego przyſpieszenia nego- 
cyacyow, łkarżąc Iię, iż dotąd nic wspólnego z niemi 
nie miał etc.— Poultior mowi, iż iedna z Osob które lię 
podafy za negocyatorow u polłow Amerykańjkich, była 
cudzoziemcem, druga Francuzem, od 2. mieliecy świe
żo z lifty emigrantów wymazanym.— Słychać że iuż i 
P. Gerry z  Paryża wyiechał. (podpisano) Hauteual. 

z Paryzą dnia 13. Czerwca.
Liczba woyłk naszych od uyścia Skaldy aż do Dun- 

kierki wynoil 25. tyfięcy.—Zapewniaią iż kuryer dnia wczo
rayszego do Dyrektoryatu przybyły, przywiózł z sobą wia
domość od naszey elkadry datowaną o 10. mil za połu
dniową ftroną Sar dyni]. Ma w sobie zawierać, iż flotta 
ieszcze dotąd nigdzie Iię nie zatrzymała, iż tegoż dnia 
przyłączył lię konwoy z Genui, a dniem wprzód konwoy 
z Oivita-Vecc.hia. Oezekuie teraz na ftatki pocztowe wy- 
łlane na wzwiady. Nieprzyiaciel nigdzie Iię nie pokazał.

Nim te wiadomości przybyły, rozliano tu wszelkiego 
rodzaiu wieści. Dnia wczorayszego roznieftono po całym 
mieście, iakoby Gibraltar był przez G. Buonaparte zdo
byty. Tey wiadomości dał powod naltępuiący artykuł w 
gazecie w Tuluzie wycliodzącey, pod d. j ,  t. m. umieszr 
czony:—Oftarni kuryer z Bordeaux uwiadomił nas o prze
bieganiu nadzwyczaynego kuryera z Bajonny do P aryża , 
z donielieniem rządowi o wzięciu Gibraltaru. Opowiadano 
nawet Szczeguły tey zdobyczy, i sposoby, których Buona
parte użył dla zapewniania sobie zwycięftwa; mówią 
iż połowę swoich żołnierzy przebrał w mundury Angiel- 
Jkie (czerwone); ci natychmiaft Itoczyli z dwigą połową 
zmyśloną bitwę, w którey ftrzelano do fiebie samym pro
chem. W  krotce mniemani Anglicy udawali uciekaiącycH. 
Garnizon Gibraharjki tym fortelem zwiedziony, otworzył 
im weyście i tym sposobem 12. tyfięcy grenadyerow F nm - 
ciizkich opanowali fortecę, i wycięli prawdziwych żołnie
rzy Angieljkich.— Z drugiey ftrony dziennik w Bordeanze 
wychodzący zapewniał, iż flotta Francuzka weszła do 
portu M alagi, i że tam złączyła fię ze wszyftkiemi okrę
tami przyległych portow Hiſzpańjkich.— Wielka liczba 
osob zapewnia , iż te wszyftkie wieści umyślnie są rozhe- 
wane, ażeby taiemnicę wyprawy trudną do przeniknienia 
pokryć zalłoną. Redaktor utrzymuie w tey mierze ciągł# 
milczenie.

Mówią iż Generałowa Buonaparte pozoftała w Tulo
nie, poiedzie z drugą wyprawą dla złączenia fię z swoim 
małżonkiem. Zapewniaią iz ta nowa wyprawa przezna
czona ieft do wzięcia Anglików  między dwa ognie, gdy
by chcieli iść w pogoń za pierwszą elkadrą. Mówią tak
że iż konsul Francuzki w Egipcie, znąyduiący fię od pe
wnego czasu w M arsylij, odebrał rozkaz ażeby iak nay- 
rychley przybył do G. Buonaparte.

Donoszą z Tulonu, iż d. 5. t. m. około 11. godziny 
zrana piorun uderzył w ftatek pocztowy na ftanowiłku 
będący; Wszyscy iego ludzie itali na moście, i szczęściem 
żaden nie był raniony, maszty tylko zoftały nieco uszko
dzone. Ten przypadek mógł Iie był ſtać nader okropnym, 
gdyż wspomniony ftatek znaydował fię pod szańcami por- 
towemi, przy nim zaś był drugi naładowany proobem, 
który gdyby był od ognia doiiegniony, byłby zapalił arsenał-

Podług niektórych dzienników, Dyrektoryat mianował 
dnia wczorayszego Obywat: Roberjcot trzecim Miniftrem 
Pełnomocnym do Ra/Lad. Ma iię wprzód udać do P4' 
ryza dla odebrania osobnych inſtrukcyi. Zdaie fię, d^r 
daią też dzienniki, iż Roberjeot wyieżdżaiąc na nieiakt 
czas z Hagi, powroci tam po zakończonych w Rajtad 
konſerencyach. Ob: Chambigny-Aubin sprawuiący inte" 
ressa Legacyi przy Rzpltey Batawjkiey, zaftępować 
dzie tymczasowo tego Miniftra.

Oto ielt rapport, który podał kapitan Mujkein 
fowi obrotow marynarfldcli w Haure:—Dnia 6. t. m. o 4* 
godzinie po południu nieprzyiaciel na nowo attakował 
korwetę le Vcſuvc w zamiarze iey spalenia. Nasze bate- 
rye armatami wielkiego kalibru osadzone, zaczęły do nlfi'



z  Hagi dnia *6. Czerwca.go ftrzelać. Jedna mocna fregata zbliżyła fię do bateryi 
*ia ieden wyfirzał; kazałem dać ognia ze wszyftkicli iey 
armat do niey i do innych trzech na iey pomoc przyby
łych. Z fortecy Benzeyal również ftrzelano na okręty.— 
Nieprzyiaciel niemogąc wytrzymać ognia, wyftał dwa 
ſtatki zapewne dla zwrócenia ku nim naszey uwagi; te 
attakowały na moment baterye fortecy Benzeeal. Fregata 
przez pokory godziny zawięzła na pialku, i ledwo za po
mocą trzech innych fregat, zoftała na morze zepchnięta, 
te fregaty rauliały być. nader uszkodzonemi. Widzieliśmy 
wiele kul na nie padających. .Moc naszego ognia uczyni
wszy prożnemi wszyſtkie zamiary podpalenia, nieprzyia
ciel spiesznie cofnął Iię na wysokość morza. Jeden z 
dwóch ftatków, które chciały opanować baterye fortecy 
Bcnzcoal, zoftał zatopionym. Kapelusze, rudłe, deiki,na 
nasze brzegi wyrzucone, potwierdzaią tę ftratę nieprzyia
ciela, fregaty iego przy oddaleniu fie, zoftawiły cztery 
kotwice, i wrzuciły kilka armat w morze. Wzmocniłem 
moią bateryą dwoma armatami. (podpisano) Mujkoin.

Dziennik pod tytułem le Conse?vateur zawiera w fo
bie mowę przez Ob. Garat, do Króla Neapolilanfkiego 
mianą przy pierwszey audyencyi dnia 8* Maj3* Przyłącza
my krotki z niey wypis : „Widziałeś N. Panie , iż pier
wszy zamiar mego poselſtwa był, ażeby utrzymać pokoy 
miedzy W .K . Mcią i Rzplta Francuzką; wzmacniać wza- 
iemną ufność, która może być iedynym zakładem poży
tecznego miedzy dwoma mocarftwami pokoiu. Widzisz 
przy rym iż prawidła Dyrektoryatu Rzpltey Francuzkiey w 
związkach z innemi europeylkiemi narodami, są takież 
*ame, iakie w konltytucyi łączą Francuzów 7. Francuzami, 
to ieft prawidła sprawiedliwości. Czyny których świet
ność rozeszła lie po caley Europie, usprawiedliwiają to 
świadectwo, które oddaięDyrektoryatowi moiey Rzpltey.
W  naywiększym naszey chwały i fil wzraftaniu, zrobiony 
pokoy z mocar/lwami które nie iuż zawady, ale owoce 
podawały zwycięftwu; Nowe traktaty związków ułożone 
7 mocarftwami nieprzyiaznemi prawidłom republikantfkifti; 
ta wielka polityczna toleraneya, ten sposób, i iedyny dla 
terażnieyszycli pokoleń zakład pokoiu, poświęcony w sa- 
mey konltytucyi, który nowe towarzylkie ſyftema Francyi 
na zawsze od wſzyſtkich niebespieczeńftwzaftonił, i zdol- 
nieyszą do wſzyſtkich przedfiewzieć uczynił, te sa Kró
lu nowego Francuzkiego Rządu znamiona. — Tak' I 
okazałe własności powoływały do pokoiu z Rzepltą 
Francuzką, wszyſtkie Mocarftwa które umieią cenić i ſza- 
nować tak potrzebne dla świata cnoty; z tego powodu 
W . K. Mść powinieneś być naypierwszym tło żądania po
koiu z Francyą Dyrektoryat Francuzki nie tylko chciał 
żyć z W . K. Mcią w pokoiu, ale wzywa cię, ażebyś iak 
nayściśleyszym przyiaźni węzłem połączył rządzony 
przez fiebie lud, z tym, którego 011 wykonywa Prawa, 
lecz między Narodami tak iak między prywatnemi ludź_ 
m i, zachodzi zamiana wszelkiego pofiatlanego dobra: 
Traktaty więc któYe iuż W.,K. Mość łączą z moią Rze- 
cząpospolitą , pociągną zapewne za sobą ( i to iefi pra
gnienie Dyrektoryatu) inne Traktaty, które pomiędzy 
dwoma Narodami otworzą wzaiemne właściwych bogactw 
udziały. Doradza to oświcona polityka, a nakazuie na
tura przez położenie obydwoch Narodow na brzegach 
iednegoż morza.

z  Leydy dnia 13. Czerwca.

Byliśmy tu świadkami nowey w Rządzie rewolućyi. 
Okoliczności nie pozwalaią ieszcze dowiedzieć ile o iey 
całkowitym wzroście: ' lecz zdaie iię, iż dała temu wszy- 
ſtkiemu początek sprawa miedzy znanym iuż Brahain 
Ducange i G. Daendels. Ten Generał powrocił z Pa
ryża dnia 10. t. m. Gdy ftraż honorowa z dwóch grena- 
dyerow była mu odmowioną, Ob. Joubert Generał kom_ 
menderuiący woyfkiem Francuzkim w naszym kraiu, po- 
ftał mu dwóch grenadyerow Francuzkich. Dnia 11. po 
paradzie, ofhcerowie garnizonu Batawfkicgo wraz z s-wo- 
itn kommendantem Ob. Geldcrmnn, winszowali mu iego 
powrotu. Wieczorem w pałacu Ficux-Doelen dana była 
wielka wieczerza i bal, na którym G. Daendels znalazł 
*de tylko officerow garnizonu Batawfkiego, ale też i gar
nizonu Francuzkiego, mianowicie Generałów Joubert i 
B*wbellt wiele innych znakomitych osob, i agentów, 
*zyli miniſtrow władzy wykonawczey z ich sekreiarzami 
Stc. Od przodu pałacu wyftawiony był w śrzodku illu- 
minowany obraz z napisem: D la konjiylucyi.— Umo- 
Vriono fie na tym Zgromadzeniu Względem noty zawie- 
raiącey opisanie nieprawney teraźnieyszey reprezentacyi 
narodowcy, która dnia 4. Maja sama iię nią poftanowila 
nie radząc fię w tym woli narodu. Tym czasem w prze

ciągu tey nocy, Dyrektoryat Wyk: kazał pochWytać 1 za
prowadzić do więzienia tych wszyftkich, którzy znaydo
wali fie na czele tey konwokacyi w urzędzie kom- 
miflarzow, i wyprawił iak nayspieszniey dwóch kurye- 
row do Paryża. Dnia 12. było znaczne poruszenie w 
obydwoch salach Ciała Prawoda: obiedwie izby zamieniły 
fię w kommilfyą generalną. Jedna kommiſſyą pierwszey 
izby udała iie do drugiey, inna komnuſſya do Dyrekto
ryatu. Dowiedziano fię, iz Ciało Prawodawcze ogłofiło 
seſſyą nieultaiącą, rozkazało wprowadzić na wewnętrzny; 
dziedziniec gwardyą swoią pod bronią, to iefi 5. kom-1, 
paniow piechoty i ieden oddział iazdy; zbieraiąca fię 
coraz w większey liczbie publiczność, czekała spokoy- 
nie tych poruszeń końca. O 5. godzinie po południu 
G. Daendels na czele trzech kompanii piechoty i zme-, 
któremi agentami rządu, udał fię do pałacu Rotterdam- 
Jkiego, zaiętego teraz przez miniftra woyny, a z tamtąd 
do pałacu ^mjierdam fkiego , a teraz Dyrektoryatu. Za
miarem iego było aresztować trzech Dyrektorów, iakoz 
aresztował iednego, to ieft Ob: jEt lenne Jean van Langen, 
którego potym poprowadzono do więzienia w zamku Wo- 
erdeny dway inni Pierre Vreede, i W y bo Fynje znale
źli sposobność do ucieczki, i podług wieści publicznych, 
wyiechali do Paryża. Pozoſtąli dway Dyrektorowie OOb. 
Fokker i B. Wildrick, również byli aresztowani: lecz 
ponieważ nienależeli do tych śrzodkow, na które lic u- 
lkarżańo, a których używali ich koliedzy, i że owſzem 
gwałtowne onych poftępki, Jtaly fie iuż dla tych dwóch 
powodem do dopraszania fie o dymiſłyą, a zatym areszt 
ich nie był długim. Minifter Francuzki Ob. Charles Dela- 
croioc którego porozumienie fię z Dyrektorami, niezdawa- 
ło iię mieć zupełney rządu Francuzkiego approbacyi , 
znaydował Jlę w ten czas w ich pałacu; Pomimo nieukon- 
tentowania które Generałowi Daendels z powodu zaszłe
go zdarzenia okazał, ten Generał dał mu ftraż dla bespie- 
czeńſtwa w powracaniu do iego pałacu. Po czym tenże 
Generał wziąwfzy znaczny oddział infanteryi i kawaleryi, 
zaſtąpił iedno przeyście zewnętrznego dziedzińca, zkąd 
wyftał kommeńdanta Dury do obydwóch izb ciała prawo
dawczego , ażeby fię rozłączyły. Na ten czas pięć kom- 
paniow uszykowanych w wewnętrznym dziedzińcu które 
im za ftraż fłużyć miały, opuściły swoie flanowilko i od
dały fie pod kommendę G. Daendels. Znaczna liczba 
członkow iedney i drugiey izby, iako też rożne inne oso
by przywiązane do prawideł- lub intereſſow dawnych Dy
rektorów, aresztowanemi zoftały. Pomiędzy pierwszemi 
wymieniony ieft Rose^eld-Gaiteau, który w tym momen
cie prezydował w pierwszey izbie, Vijſer Cz de Bere, de 
Lemon , Bosch, Tli. van Leąuoen, Rant, C.uan der Hoe- 
ven, Ockerse, Ploos van A m jtel, J/onck etc.

Dla ugruntowania rewolućyi dnia tego, wyszła Pro
klamacya pod tymże dniem 12.Czerwca, podpisana przez 
pięciu agentów czyli miniſtrow; J. Spoors agenta mary
narki; G.J. Pyman agenta woyny; J. A. Gogcl agentafkar- 
b u ; R. V. Tadama agenta ſprawiedliwości; A. J. la Pier
re agenta policyi wewnętrzney. To pismo ieft nader ob
szerne; Okazuie nayprzód mocny obraz zdań i poftępkow 
od dnia 22. Stycznia (który iednak dowodzi być potrzebą 
usprawiedliwionym) arbitralności, gwałtów, które były 
prawidłem Dyrektoryatu BatawJkiego, iako też i ciała pra
wodawczego pod iego zafiadaiącego zalłoną, za pomocą 
którey wſpieraiąc fię fanatyzmem i duchem intrygi, wpro
wadzili do naszego kraiu na sumnienia tyranią, iakieydzie- 
ie naszey oyczyzńy nieokazuią przykładu; tak dalece iż 
iedność 1 niepodległość tak naciągniono, że fie w zupeł
ny zamieniły despotyzm. — Do tego obrazu przydano we
zwanie obywatelow, ażeby tak nieznośnemu ucilkowipo
łożyli tam ę; Proklamacya zaś kończy Ile czterema artyku
łami zawieraiącemi plan poftepowania, iakie sobie prze
pisało pięciu ageutow, który ieft: poftanowić rząd pośrze- 
dniczy i tymczasowy, Ikładaiący flę z osób znaney ftało- 
ści i cnoty, ażeby dać Konſtytucyi należytą dzielność az 
do zwołania prawney i przez naród wybraney reprezen
tacyi, i do poftanowienia przez też reprezentacyą, nale- 
żytey wykonawczey władzy etc.

Dowiaduiemy fię, iż ten plan iuż był W części wy
konanym przez rozefłanie liftów okulnych do wielkiey 
liczby osób, osądzonych zdatnemi do przedliewzięcia 
śrzodkow na zapobieżenie wszelkiemu zamięszaniu, zwo
łania zgromadzeń pierwiaftkowych ftolownie do konſtytu
cyi , i dania tym sposobem narodowi prawego rządu. Na
reszcie nowe to zdarzenie, które ieszcze iednń w rcwolu- 
cyi Batawſkicy ſtanowić będzie epokę, odprawiło fię aż 
do samego końca bez krwi rozlewu, i bez naymnieyszego 
na ieden moment naruszenia apokoynosci publiczney.

Nowa znowu rewolucyą w naszey Rzpltey. Od nieia« 
kiego iuż czasu, Ikarżyfo fię wielu zacnych'mieszkańców 
naszey Rzpltey, na osoby przy ftyrze ‘rządu będące/ Nfe- 
ukontentowanie doszło dó Wysokiego ſtojńiik' ptzez t&, 
iż na d. 4. Maja większość' cżtoiikow •zgromadzenia kohr 
ftytueyinego przemieniła fie w wydział powsżechny, o- 
głofiła fie potym zgromadzeniem prawoda\Vtzy'm ludu Ba- 
tawjkiego, i tylko dopełnianie brakui^cych członków do 
tego zgromadzenia, powierzyła Wółnemu' Wy bólowi ludu. 
Nieukóiuerrtówanie ieśżćze bardziey fie vfryrmógio, kiedy 
na czfele ifegóftariąlG. Daendels. Y^iadomy przypadek, 
który przymufil te|o Geńerala: do wyiechania dó Paryża, 
ziednoczył ieszcżeAbafdziey |iartyą riieukonfentowańych 
i przywiódł do jawnego ókkzJńfa żdań swólcb.’ Złama
nie konltytucyi dało powod do adreſſu, w którym niepra
wość obu izb ieft dowiedziona, Ż nałeganióih WbJny 
wy kor ludu. Rozelłano zaraz Wśzędzió Fe adfeflaJ Dyre
ktoryat dwóch kommiſſarzóW afeśztdwać kkżśł. Ltekańo 
fie dalszych iego krokow, trzeba yiięc byłó gWałt gwał
tem odeprzeć; d. 12. pięciu miniftfoW wydało prakłahią- 
cyą do ludu Bathwjkiego , w którey: wyrazili Wśzylłkię . 
bezprawia rządu, a przemieniwszy fie w rząd tymczaso
wy, zlecili Gr.'Daendels. potrzebnych w teśy mrerże tiżyć 
śrzodkow. Pałafc Dyrektoryatń żoftił'otoczony, i Ob. van 
J^angen do aresztu w Werden wziętym.' Hreede i Pyhje 
uciekli, a Fokker i Wildrik iik‘o ’ flieW irti^W olnieni. 
Obie także izby zoftały 'rozpędżohe, a niektóre człońki 
iako to vah LenWeń, Rant , kóſeweld Cateau, t on clei\Hoe- 
ven Okerześ, leB erc, Bdſch, Fijſer, de Lemon, i P los 
<von A ttjjie l,^'Zaprowadzeni pod eficottą do Cojlellh/iey 
zofialii- W  wieczór proklamacya spokoynie ogłóśżoną żo- 
ftała. Nazeiutfz rząd tymczasowy wezwał wielu obywa
telow do Ikładania tymczasowego ciała prawodaWczego. 
Znayduie fię pomiędzy niemi wielu członkow zgroma
dzenia konſtytucyłnego,' iako to Anſm orth Cojicrus, \>an 
Hugenpoth tot A e r t , van Deuwcn, Meyer, Brands, Pr obi, 
Rabinet, W ildrik, Fokker, Bruins, Canter FiJJ/n i Gulie. 
W  wieczór o godzinie 7. zebrali'fie pfzytomni obywatele 
i zoftali mitallowani przez Ob. Spobrs. Ferbeek, zoftał 
iednomyślnie prezydentem obrany. Uchwalono zar4z no
we urządzenie dla zgromadzenia, i cofnięto wszelkie de- 
kreta, przez które tylu obywatelow, w sposobie nieprzy
zwoitym z urzędów swoich złożonych zoftało.-— Na d, 
14* rząd tymczasowy ogłofił, iż wyznacza Ob. Sehimmel 
Pennik za nadzwyczaynego i pełnomocnego miniftra do 
Rzpltey Francuzkiey na mieysce Ob. Buys. Na wniefbe- 
nie prezydenta wyznaczono także kommifiya do rewizyi 
dekretów od d. Ą. Maja uchwalonych i dochodzenia, któ
re są zgodne, a które przeciwne konſtytucyi— Ob. van 
der Goes zoftał sekretarzem intereſſow zagranicznych mia
nowany.-— Obay schronieni dyrektorowie Vreede i Fynie, 
mieli do Paryża poiechać.

Yice-Admitał Winter zoftał zawczoray od Kommis- 
syi woienney. uwolnionym z zarzutów przeciw jiieniu u- 
czynionych, względem zaszłey na d. u .  Października bi
twy morikiey.

z  Madrytu dnia 2%. Maja. . \
J^iſty z Cadix pod d. 25: donoszą, iż ‘ Anglicy nie prze- i 

ftaią blokować rego portu, i btfżynyali świeżo wzmocnię-: 
nie od 10. okrętow woiennych. Pożyczka 3. millionow 
złotych w Hollandyi, podobno niei przy<Izie -dó Ikutku.-— 
Xiąże pokoiu znayduie fię udjwopu, zdaie fię iednakp z  
nie poiedzie z familią Królewflsą do St\Indeiphonse. /

Od granic Aufirykckich d. ho. Czerwcę.
Cesarz Jmć oddał milicyi konney we Lwowie sztan

dar iako podarunek Głesarzowy z cyſrąmi oboyga Cesar- 
ftwa Jchmość.— Na d. 1. Września wprowadzone beda 
nowe mundury do woylka Cesarikiego. Hrabią Aluiuzy 
prezentował iuż wielu officerow w takowym ubiorze, 
który ſkłada fię z szarey kurtki, długich spodni białych 
i puł-bucików, , na boku akselbanty, i bandoliera 
u którey will szabla.—Hrabia de Birkenſeld i Taltenbach 
przyſłani tu są od elektora Bawarjkicgo do negocyacyow. 
Mówią, iż miedzy Cesarlkim i Neapolitan/kim  dworem 
ſtanąl traktat odporny.

z Hamburga dnia 5. Czeiyvca.
Rozeszła fię wiadomość, iż Imperator Jmć Paweł X- 

rozkazał uzbroić 22. okrętow liniowych i 250 galer dla 
wspierania żeglugi na morzu Bałtyckim, im owiono, iz ta 
flotta przeznaczona ieft na krążenie około ciaśniny 
Sundjkiey. Winniśmy donieść, iż Minifter Rojſyi/ki przy 
miafta ch Anzeatyckich nie odebrał o niey żadney urze- 
dowey wiadomości, etc. (W ypis z  Redaktor a.)



Towarzy/two Klantropiczne które fię tu u Ob. M m  cier 
Zgromadza,złożyło fundusz na wychowanie 25. fierót, ró
wnie iak sumnig na wsparciezgprzałegomiafta O ldesloc. 

z  R n jta d  dn ia  14. Czerwca.

Ół?.„&'ęy«t .przybył tu dnia dzifieyszego o 4, godzi
nie pp południu., J’o IkoncZjOnym z  Ob. Janem D ebry o- 
biedzię, ęidaf fię w dalszą podroż w towąifzyńwAe sekre- 
tąi-jza iegapyi Ob. Ottawę-̂ Względem konferencyow od- 
jlrawtijiąęycli. fie w .Sc/?, między Hr: dc C obenzl i Ob: de  

eąu nic ieŝ czę nie. oia wiadomego, fwsjjyſtko na 
tóepeypyrcli kończy ^ lſwijsfiiącb.---X>onoszą z. Scrazpur- 
g u , ią- kprpys.Jb̂ Kflftŝ cgp woylka około -2.4 lyficcy .ludzi 
zjożoiyy^t f  f,^o6#IW;rtąnięntuv zkąd.ipoply-

;diśv-ft4^ iiA\&v.a#'rT,>ie r.p.^ęwfzpńie.
dJepntącyi Rzeszy. odprawiła 

Sfflflfftfflflh Śft którey .minifter dyiektfliyaiiiy dpuiofl, iż
O j^ i\fJą^ j(j:.p k az a ljip rę u !- i .m in i i t i 'p w fjpelaomocnemu lego

.ę r, ^ 4 ;swpip.,pelnofwciygtwo.— Oczekują tu także na.

t , P|uj^g|c% ąi(ifu.gg, indemajzącygdla dpntu.Oa-
i  1 . _1 - I -  ł  r P r / i u „  , . l i n  J A  s . l  /  . . .  . a!  n  >. I Y / 7 , ,• ' I fe ^ ir łk ie g p r Vąllęiidyir,i.iMmi-

/ ą j j u c r y D i ^ M r g *  k tor.e iyiu iefly.uiei i ę ^ c z ę :  p a  p raw y m  
brze& u n b a o i la ia .*ElekjLprzaś m ą  byę  padftrofU pw yrn przez.brzegu po^oliaią. * Elektor zaś nia być uudgrodzowyrn p 
A u g sb u rg i E !h v a n g w &  Injie opactwa
ſtkie.p̂ lpuki deputacyî yly. wezwane od ;Qb* N ou ſcka tea u  
<ięy Śę/ŻL/ ;̂ ro.ę? pó Q.ą JW i^tzburJ/tiego^ Ponową z  S A  z  o 
żwyczaiu tąmpęyŝ ym, iż po {kończonym obied̂ ſe,. posel- 
Ikim, wszyscy F) a ncuzcy i obc yftużący, znowu do tegoż 
'samegojftq{|i. fiacUIą̂ i;fiplętp/r-r Kongreſs. zdaie fie długo 
ſesżc ą̂.p ẑeąiągnąć̂  dia .częgo wielę legąęſyow wyieżdża 
t̂acl na czas nieinki w pob̂ ilkie .okolicy T-?̂ o.wią:iż Xże 

M o d e n y  zamiaft B ń sg a u  Imją, ,w Niąmąząóh , otrzyma inde- 
m niżący a,—-J e fi tu-w; projekcie założemę>zkt»ły przemyflu 
jja pamiątkę kongrelfu. Słychać.iż Francuzi mieli do 
M a lty  wylądować. — Poseł Cisalpiplki Ą le lz i. d ljir ile  ie- 
dzie do P a ryża .

z ’ F ra n k ſo r tu  d n ia  12. Czerwca.
Pewna ieit rzeczą, iż główna kwatera armii F ran

cuski ey, .bedzie pizenielioną do Fr{edbcrg, niewiadomo 
iednak kiedy. P g a z e t y  S trazburjk iey mini/trowie 
p j ? r ) Y ? z y c ) i  dworpw ęiaią- wydać zrzecze
nie lię indeinniząęyj., w N iem czech , za. utracone kraie na 
iewyrp, brzegu Rctiu.

z  Fbore.nęyl driia 3. Czerwca,
Liłty z L iw o n ty  zapewniała, iż flotta F ra n cu zka  z  

T u lo n u  popłynęła ku cieśninie, która S y c y lią  od W ło ch  
przedziela. Rozchodzi iie ni; wiadomość, iż Francitzi wy- 
sadzili (kilka, tyflęcy swioiego woylka na brzegi- S a rd y  n i j , 
lecz .to potrzebniei-poiwiewlzema.—- Twierdzą ża rzecz 
p e w n a ?  iż’ Papież p r z y i a i k j A Y e z w a n i e  dCróla Katolickiego, 
1 ze w krotóe nda fî twdpodi-óżf do

Papież wy i e i b a i A tSergąrdi wiólkif-gdzie Re był 
schronił po. .zaszłym ^ -Siennie rrzęfienid-̂ łê Tii-, i; na d. 
2; Gzerwca.ó.ſiadł z całą.swóią • świtą W klasztorze K a r tu 
zó w  o 2. milę od Floren cy //Jeżącyn̂ .— Znaydtfincy fie 

.zwc-.I&ym!er>kom013ſſar&eirP nttnm zcy wydali proklamacya 
poduch J.v Czerwca . w któroci ogłaszają, iż'żaden poda- 
,tek .pod iakimkolwiek.btądż naz.wilkiem t^kładany być nie 
może, oprocz przypadków oznaczonych traktatem miedzy 
obu Rzpltami’ zawartym:1 Rzplta iednak R zy m jk a  bedzie' 
fie* zatrudniać 11 trasy rpywaniem woylk F rancuzkich  na iey 
gruncie z o fia ią ey ch.-^ .Oddział woyſlca F rancuzkięgo, k tó -  
ry.’wĆGR̂ Cfl-tjeccAłr̂ .ł̂ wfiadłTia okręty; wynófił do 12,000. 
ludzka Wiadomx)śęiriż( wyspy S a rd y  n ij donoszą, iż na 
d., i8v Maja-przybyłaudo .portu wyspy M a d a lle n a  flotylla 
F rancuzka  z 56.̂̂ p̂rzewozó̂ w.emi fiatkamiś które na sobie 
miały 4900. -yyoyłjtą polkom mendą Q. C a ſa ltą . Oczeki
wała tam ną flotte T u lpu jką \. Na . d. 26. AJąja przybył _ 
także G. F auhois. Tym czasem korsarz ieden A n g ie ljk i  
uciekaiac przed otrętem F r o ^ u z k im )  sclironił Iię do por- j 
tii % yj'śp y 'M d iłd m eu a x/ i i i e s pódżiewaiąć lię ząfiae tam flot- j 
tyłłi ',Frdttkń:źkic)i^-‘>î ^  ̂ '.30.bbała flotta Tdulońjka Itaiie-
ł a  p r z y  Wyspie Mtid&alćtia, - a  naci. 3 I .  przy Cagliari. 
Trzy także A n g iA jk i^  ^oie-ńne okręty i 1. fregata szttir- . 
m em  zanędr.one zoſfały-do wyspy St Piętro leżącey '.przy 
Cagliari r-Ob. \Sacardoti żyd zoftał Konsulem Rzpłty Ci- 
salpińjkiey w lAuorno. —r- Poglołka fię: rozszerza, iz dwor 
GesarU;! powiększy, .swoip kraie we W łoszech  aż po rze
kę A dcię , lecz to wątpliwości podpada.

z  B a  z y  lei dri i a  13. CzeſWC. a .
R o z c h o d z i  f ię  w i a d o m o ś ć ,  i ż  5 0 0 .  Bazylcyczykow

poftaii DyFektorj?atoWFFr& ncnzKićmu' deklaiacyą, w któ
rey upraszała, aż.ebWezęść kantonu RrtzyleyJJdego, leżąca 
za rzeka B irs (tiważaiąc do tego i rſńałtó) przyłączoną 
zoſtala do Rzpltey i /̂zewzi—̂Ob.j^r^b^yszy minifter fia- 
nu B  a .zy lty jk i cgó*żi P h  r y z  u , przybył tti dnia dzifieyszego z

A r a u .—Donoszą z B e r n y , iż mało iełt nadziei o zmniey- 
szeniu kontrybucyi.— Mówią iż* Ob. R a p in a t oświadczył, 
iż wiżyltkie publiczne magazyny H clw ecyi są własnością 
Rzpłtey F rancuzkiey. — Woy łka F rancnzkie przechodzą 
nieuſtannie do W ło c h  przez L a u za n n ę .

z  P o zn a n ia  d n ia  23. Czerwca.

Jeszcze przed kilku dniami przybył tu Xiąże de 
B ro g lip f fyn IłaWnego marszałka tego imienia, dla 
obięcia fwego urzędu iako probosz tnteyszey kapituły: 
mieszkać tu będzie zawlzê  gdyż Xiąże iego oyciec przyi- 
muie ftuzbę mołkiewłką, i zapewne iuż z L ubeki do Pe
te r  zburga udał fię. Imperator rozkazał wylłać po nie
go do L u b ek i własną fregatę.

Między wielu przybyłerni tu cudzoziemcami, znay- 
duie Iię także Pan Marszałek nadworny Hrabia Iieyser- 
ling' i fżajnbełaii Chevalier de S t. P a terne .

 z  W a r ſza  ivy d n ia  29. M aja.
Pełnomocni Kommiſfarze N. Cesarza Jmci wszech 

R o jjy i , Baron d ’ A sęh i dc P in ó w , ſtpfownie do powyższe
go obwieszczenia uwiadomiaią, iż osoby niżey .wyrażone 
na dzień 6. Lipca roku bieżącego,' do odebrania gratyfika
cji ze łkarbu R ojſy ifk iego łaikawie sobie wyznaczoney , 
są wezwane: JPajn Jab ło n o w jka ., JR. S zw a r tz , T u rn er , 
T o le k m itt, C r u tta , JPani K a p jfi, JP. Perttics, CznpJJd, 
B u r lo ,  H o ffm a n , T a r nasze w /k i, P a p iu jk i, W oszczyń -  
J k i , P o li ta l jk i , L e m a ń fk i, M ro k o w jk i, H ensch , B a lta -  
z a r , B y c ze k , G rzegorz, P ore/nblki, JPani Szw aurnjj owa.

Kommiſſya wspólna przez Nayiaśnieysze dwa Dwory 
Cesarłkie i Króiewiko-Prulki do upadłych fześcſu Ranków 
to ieit: Piotra Teppera, Karola S c h u llza , Fryderyka Ca- 
b rita , Prota P otockiego, Macieja T yszkiew icza , i Jana Da
wida H eislera wyznaczona Wam Wielmożnym Janowi
W ęg liń jk ie m u  o Ził: Pol: 35,960. Cichockiemu o czerw: 
ził: 75̂ XJx. Jurkiew iczow i Koniuszemu o Ził: 3r. gr. 5. 
Szlachetnym MicliałowjR zcm p o lu jk iem u  o Ził: 2958- gr. 15. 
Sukceſſoróm W oy ci e cii a M o re tow i cz a o Złl: 2033. Sukces
orom Rogu miła K raka/t w przyzwoitęy, które z iiich potrze
bnie aſſyltencyi o Ził: 352. gr. 8* D crłeąow jkicm u o Ził: 6. 
gr. 26. i puk Ur. A grico la  o Ził: 3, H alm slębcn Krawcowi o 
Złł. 1015. gr. 7, i, puk Szpcrliń jk iem u  o Ził: 6> gr. 2, i puk 
K la t o Złł: 40- gr. 25. Sr.arozakonny m E liaszow i z  M icdzy- 
rzyca o Złł: 252. Mendłowi M ajeraw lczow i o Ził: 281- 
gr. 22. i puk ChałkieloY i Jeykow iczow i i Wułfowi Leybo- 
w iczow i o Złł: 6271. gr. Ą. Toszkowi o Złł: 102. i Salomo
nowi M end low iczow i z Lublina o Złł: 5600. oraz wſzy- 
Itkim dóbr icb poſfeſforom nakazuie, abyście przed Lidem 
teyże Kommiſſyi od daty Pozwu ninieyszegoza tygodni osin, 
czyli w ten czas gdy fprawa ta z Regeltru przyzwoitego do 
ſądzeuia przywołana będzie, przed lądem teyże Kommis- 
syi w mieście W arszaw ie  w  dom ie  Teppsrowjki'zwanym agi- 
tuiąńey’fić, oſobiścię lub przez prawnie umocowanego 
Pełnomocnika Itawili fie, a to na popieranie Wierzycieli 
do maiątku Ur. Macieja T yszk iew icza  bywszego Bankiera 
ubiegaiących fię, tudzież wyznaczonych przez tęż. Kommis- 
syą massy tegoż Bankiera Adęńmltratora i Prokuratora na 
lżećz teyże maiły czyniących powodow, którzy fiofujac fię 
do Skryptów , Rewersów, i innych rtowodow. rzetelność 
wfpornnionyćh fu mm okazutąeych, doprafzali [ię teyże 
Kommiſiyi, ażeby przerzeczopychpozwanych,każdego w 
szczegulności, do zapłacenia fumm wspomnio.ny.ch, or az 
zaległych prowizyi do terminu ſatysfakcyi rachować fię 
mianycb, wraz z wydatkami prawnemi na rzecz teyże mas
sy zobowiązać, a to pod rygorem w prawidłach Kommis- 
syi. ſwoiey ,. «-to iefi: niezwłocznym, wszelkiego maiątku 
pozwanych eżekwowaniem , i na ſatysfakcyą rnalſy Ranko- 
Avey wlkazaniem, zaczym Pozwani maią fię ſtawić, i na 
to odpowiedzieć, albowiem czyli Iię itawią, lub nie, 
wszelakoż na terminie z ninieyszego zapozwu przypada
jącym, zaoczny wyrok oſtateczny przeciwko Pozwanym o- 
gloszony, i exekilcya onegoż niezwłoczna włkazana zoita- 
nie.— D zia ło  J ię  w  W arsza w ie  w  Katiceli'aryi tcy zcK o m -  
m ij jy i , d n ia  10. M ca Czerwca 1798. Roku.

T. W ęDRYCHOwsKi S. K. B. Piegent ntpr.
K n m m issy a  w sp ó ln a  , p rz e z  N ay ia śn : D w o ry  dw a C esar- 

lk ie  , i K ro lew lk o -P in fk i , do u p a d ły c h  sześc iu  B an ko  W , to  ie ſt: 
U r o d z o n y c h , P io tra  Teppera , K aro la  S zu ltza  , F ry d e ry k a  Ka- 
b r j t , P ro ta  Potockiego ,  M acie ia  Lyſzkie-wicza , J a n a  D aw id a  i 
H eyzlera , w yznaczona .'— W a m  JW. W  iel: U ro d ź : i Szl: H ip ó -  
li io w i SłesZYnJkiemu o C zerw : z ł .  1911. z ł: 6. gr- 6. Wra leu - 
te itiu  Jcłtńatow jkiem u lu b  ie g o  ſu k c e sso ro m  . o  C zerw : zł;. 100. 
Jo z e fo w i D ębow jkiem u , o C z e rw :‘zł- 500. Fon\<xnnw. Kapita~  
a ó y ł  W . K. o  C ze rw : z ł. 100. J .  H ra b ie m u  JCrtisińJkietnU, o 
C zerw : zł: 700. J . LanckoroTi/kiemn o zł. P ol: 5000. A d am o 
w i B roniec , o C ze rw : z ł. 220. K ow nackiem u  S zam : J . K .M c i, 
o C zerw : zł. 200. F ran c iszk o w i czyli in n e g o  im ien ia  Radom fkie- 
m u ,,  o C ze rw : z ł. 10. M ich a ło w i Piaseckiem u , o z ł .P o l: 7600. » 
M arc in o w i D zierzb  i  chiemu o C zerw : zł. 170. J . Czapjkiem-u 
o C zerw : zł: 16. M . Urn iń jk i emu C horą /.: a y :  K o i: o C zerw : zł.
50. A. JJniińJkictnii, o C zerw : zł: 150. S tan ifław o w i d e  Tylli. 
fęd z iem u  z iem /k : W a rsza w : o C zerw : z ł. 500... Ja n o w i Ila a p t-  
m an g a rb a rz o w i , o. z ł. P o ! . '555^. g r :  15- S u k cesśo ro m  niegdy 
J a n a  M acie ia  S ie ra k o n ſtie g o , o C zerw : zł. 50. S u k c e sso ro ę i 
n ie g d y  Jaśińjkiego. P u łk o w ió k a  W . P p iſk : o C ze rw :.z ł. 200. ; 
S iik cesso ro m  Cichockiego P u łk o w n ik a  W . K o r. o  C zerw : z ł: 
500. S iik cesso ro m  tiie g d y  M idieriton R e z y d e n ta , o  C zerw : zł. 
50. w  a s s y ſte n c y a c h / . P raw a  n a le ż n y c h , ieże li ty c h  p o t r z e b u je 
cie ', o raz  w śzyJtk im  d ó b r  ich  P o ss e s s o ro m  n a k a z u ie ,  ab y śc ie  
p rz e d  S ąd em  te y ż e  K o m m is s y i, od  d a ły  P o zw u  n in ie y fz e g o  
za ty g d o d p i ośm  , czyli w  teuoczas g d y  f p r a w a . ta ,  z i i e g e l t r u  
p a z y z w o ite g o  d o  T ą d z e n ia  p rz y w o ła n a  b ę d z ie ,  p rz e d  ſą d e m  
te y ż e  K om m issy i W  m ieśc ie  W a rsz a w ie  w  d o m ie  T e p p e r o w -  

Jk iń i  figi tii ią cey  Iię o ſo b iśc ię , lub p rz e z  p ra w n ie  u m o c o w a n eg o

p e łn o m o c n ik a  ftawili fię , a to  n a  p o p ie ra n ie  W ie rzy c ie li & 
m a ią tk u  J W . P ro ta  P o to c k ie g o , tu d z ież  w y zn acz o n y ch  prżfc" 
tę ż  K o m m issy ą  m a ssy  te g o ż  B a n k ie ra  AdminiftratoroAY  i 
k u ra to ra  na  rzec z  te y ż e  m a ssy  cz yn iących  P o w o d o w  , k tórzy  
fto su ią c  fię do  S k ry p tó w , R ew ersó w  i in n y c h  D o k u m e n t ó w ,  n a" 
le ż n o ść  w sp o m n io n y ch  S u m m  o k a z u ią c y c h , d o p ra sza li lię te y ' 
z e  K o m m iss y i, a ż e b y  p rze rzecZ o n y ch  P o z w a n y c h , k aż d eg y  
w  s z c z e g u ln o ś c i, do  z a p ła c e n ia  S u m m  w in n y c h , o ra ź  z a l e g ł /01 
prow 'izy i do  te rm in u  sa ty s fak cy i rac h o w a ć  f ię m ia n y c h , w ia2 
/, w y d a tk a rh i p ra w n e m i n a  rzecz  te y ż e  m a ssy  zo b o w ią zać  , ** 
to  p o d  ry g o re m  w  p ra w id ła c h  Kornisisyi s w o ie y , to  ie ft m * ' 
zw ło ć zh y m  w sz e lk ieg o  m a ią tk u  P ozw anyrch  ex e k W o w a u iem , 1 
n a  s a ty s fa k c y ą  m a ssy  B an k a w ey  w fk azan iem  ; zaczym  P o z p a'  
n i m a ią  iię  ftaryic i n a  to  o d p o w ied z ieć  , a lb o w iem  czy  fię  it8 '  
w ią  lu b  n i e ,  w sze lak o ^  n a  te rm in ie  z n in ie y sz e g o  Z apozw u  
p rz y p a d a ją c y m , za o czn y  w y ro k  o ſta te c z n y  p rzec iw k o  P o z ^ 8'  
n y m  o g ło s z o n y  , i ex e k u e y a  o n e g o ż  n ie zw ło czn a  w fk azan a  zOr 
I ta n ie .—  D z ia ło  fię w  W ^arszaw ie w  k an c e ila ry i te y ż e  K.o**1* 
m issy i d n ia  26. A lca C ze rw ca  ł \ .  P . 1798*

W ę  D r  y  c h  o w s k i  S. K. B. Regent mpr*

O B W I E S Z C Z E N I A .
J , K. M ośc i d o  u re g u lo w a n ia  Z ydo ftw a  tu te y s z e g o  n ay ła - 

fk aw iey  w y zn acz o n a  K o m m ifly a  , P u b lic zn o śc i tu te y sz e y  
b liw ie  zaś Ż y d o m  tu  z n a y d u iący n i fię d la  w iad o m o śc i 1 p rz e ' 
f tro g i o z u a y m u ie  co n a f tę p u ie :—  1.) Iż  n a  f a n d a m e u c ie  n a /"  
w y ższeg o  K ro i: ro z k a z u  g a b in e to w e g o  d. 7 .M ar. a .c . w szy scy  p °  
9. S tyczn iu  1796. R . tu  zaszli Ż ydz i b ez  ró ż n ic y  o so b y  i w zg l^ ' 
du  na ich  m a ią te k  i ſp o s o b  do życ ia , tu  d a ley  c ie rp ia n i « ‘e  
b ę d ą ,  i n ie z w ło c z n ie  z^m iafta  tiftąp ić  m u s z ą ; tu d z ież  ż e  z Z y -
dow  p rz e d  ty m  te rm in e m  ie szcze  , tu  iu ż  zam ieszk a ły  ch  , ty l '  

tó rzy  co do ro d za iu  ży w ie n ia  fię 1ko  ci c ie ip ie n i być  m a ią ,  k tó rz y  co do ro d za iu  ż.yv 
f ta n u  m a ią tk u  p o d łu g  p rz e p isó w  av tym  ra z ie  n ſta n o w io n y c h , 
do  te g o  kw alifikow ać fię m o g ą .—  2.) K o m m illy a  o b r a ła  d la  k a 
ż d e g o  C y rk u łu  m iafta  D e p u to w a n y c h  , k ſó rz y  czas baw ien ia  , 
czy li p o m ie s z k a n ia , ſp o s o b  do  życ ia i f ian  m a ią tk u  k a ż d e g o  Ż y
da ro z trz ą s a ć  b ę d ą  i d z ie ło  to  fw o ie  n ie zw ło czn ie  rozpoczną* 
— 5.) K a ż d y  tu  iię  baw iący  Z yd o b o w iąz an y  ie ft na k a ż d e  za-^ 
w o ła n ie  ſtaw ić  fię p rz e d  te  n u ż  D e p u to w a n e m i, te y  indagacy*  
fię p o d d a ć ,  a ra z e m  ſu m ie n n ie  w yzn ać . C zy i g d z ie  oT>roc» 
W a rs z a w y , b ą d ź  w  h ra iac li J . K .M c i ,  b ą d ź z a  g ra n ic ą  o f ia d ły ^  
ie f t?  k to b y  zaś  te m u  ro zk az o w i zad o sy ć  n ie u c z y n ił ,  i a lbo  h ę  
w ca le  n ie  itaw ił, lu b  fa łsz y w ą  i n ie d o lta te c z n ą  u cz y n ił re z o lu -  
c y ą ,  ta k o w e g o  n ie ty lk o  n a y su ro w sz e  u k a r a n i e ,  a le  n ie z w ło 
czn e  w y g n a n ie  z m iafta  c z e k a , c h o ć b y  o k o liczn o śc i ie g o  tyczą
ce  fię rfa d a lsze  o n e g o  c ie rp ie n ie  d o zw a la ły .—  4.) M im o  ż e p o -  
d łu g  § 1. o d d a le n ie  Z y d o w  do d a llzey  te lle ran cy i P raw o  u tra -  
ca iąoych  n a ty c h n iia lt u J k u te czn io n e  b y ć  m a ,  p rz e c ie ż  d la z a p o ' 
b ie ż e n ia  liża lan io m  fię nad  ſu ro w y m  z n ie m i p o ftę p o w a n ie iu • 
k a ż d e m u  Ż y d o w i m iafto  o p u śc ić  m a ią c e m u , te rm in  dogodny* 
w  k tó ry m  z m iafta  w y iść  m a n a z n aczo n y  i o z n a y m io n y  b ęd z ie , 
k to re n  a to li z a ch o w ać  p o w in ie n  ; w  p rz e c iw n y m  b o w iem  raz ie , 
g d y b y  p o  u p ły n ie n iu  o n e g o  ie szcze  z d y b a n y m  z o f ta ł ,  p o d  na
le ż y ty m  k o n w o iem  p rz e z  g ia n ic ę  tra n sp o r to w a n y m  będ z ie .— 
Ż y d z i d o  u ſtąp ie n ia  z m ia fta  w ſk az an i, m ogą. do  m iey sca  u ro 
d ze n ia  fw eg o  p o w ro c ie , z k tó re g o  p o w o d u  na ro zk az  N. K* 
K a m e ry  W o ie n n e y  i E k o n o tn icz n ey  w szy ftk ie  re sp e c tiw e  M ag» ' 
f tra tu ry  i Ju ry z d y k c y e  m iey sco w e p rz e z  K o n sy lia rz o w  Z iem - 
ſk ich  i C e ln y c h , czyli L a n d -i S te u e rra io w  z o f trz e ż e n ie m  w y 
p e łn ie n ia  w sze lk ich  p rz e p isó w  g e n e ra ln e g o  u rzą d z e n ia  Z y d o 
ftw a d la  P ru s  P o łu d n io w y c h  i N o w o -w so h o an ich  d. che 17. K w ie
tn ia  1797. R- d o  p rzy ięc ia  ich  z le c e n ie  o d e b ra ły . D la  besp iC ' 
czn iey szeg o  w sz ęd z ie  p rz e p u s z c z e n ia , k aż d y  ta k o w y  Z y d  0 “  
p o d p is a n e y  K om m ilTyi z a św ia d c z e n ie , a o d  P rześ: D y r: Policy* 
zaś p a s z p o r t d o ſta n ie  , k tó r e  5. dni p rzed  fw oim  w y iśc iem  od 
te y ż e  D y re k : P o licy i o d e b ra ć  m o ż e .—  5 .) D o  1. P azdz . r . b- 
wrszy sęy  Ż y d z i ,  k tó rz y  tu  d a ley  c ie rp ie u i być  n ie  m a ią ,  m ia fto  
o p u s z c z ą , p o n ie w a ż  p o  tym  czafie w  ż a d n y m  r a z i e ,  exku'Za 
b ą d ź  raka c h c e ,  p rz y ię tą  n ie  b ęd z ie .—  6.) Co ty d z ie ń  P u b h '

; czn o śc i ſp e cy ſik acy a  im io n  Żydów  do  o p u szcze n ia  m iafta  w ſk a - 
za n y ch  z o z n a czen iem  te rm  i uu  , w  k tó ry m  w y iść  m a ią  , p rz e z  
p rzy  b ic ie , p o d a n a  b ę d z ie , k a ż d y  za ty m  g o s p o d a rz  życlow Jki do  
u ſtą p ie n ia  z m iafta  p rz e z n a c z o n y , p o w in ie n  z fam ilią  ſw o ią  
in te r e ſ ſa  fw o ie  ta k  u ło ż y ć  , a b y  n a  n a z n aczo n y m  te rm in ie  n ie  
za w o d n ie  m iafto  p o rz u c ić  m ó g ł ,  w p rzec iw n y m  b o w iem  ra z ie  
n ie c h  fo b ie  fam  p rz y p is z e ,  k ie d y  p o d łu g  § Ą. z a g ro ż o n a  t r a n '  
s p o r ia c y a  za g ra n ic ę  na n im  do  fk u tk u  p rz y p ro w a d z o n ą  Z o lta
n ie .—  7.) K ażd y  p o fle ffo r d o m u  k o m o rn ik  i Żyd tu  m ie sz k a 
jący  o f trz e g a  l i ę ,  a b y  ż a d n e g o  d o  o p u szcze n ia  m iafta  w fkaza* 
n e g o , a do  pow śZ ecb u ey  w iad o m o śc i p o d a n e g o  ż y d a ,  p o  u* 
p iy u ie n iu  te rm in u  u f ta n o w io n e g o  w d o m u  i p o m ie sz k a n iu  sw o 
im  n ie  c ie r p ia ł ,  a rym  m n ie y  ſe k r e tn ie  p rz e c h o w y w a ł , a lb »  
w  iu tę re f la  ia k ie  z n im  fię w d a w a ł, g d y  ta k o w y  p rze ftęca  
ty lk o  u zw ie rzch n o śc i sw o iey  d la uH arau ia  z a f l ia rź o n y m , a l»  
n a d to  ie s /c z e  za ſz k o d ę  z te g o  p o ftę p k u  w y n ik a ią c ą  o d p o w ia 
d ać  b ęd z ie .—- S-) fil ten  den  tu ry  Żyd o wf k ie  m a ią  z le c e n ie , Ży
d om  do  u ſtą p ie n ia  z m iafta  p rz e z n a c z o n y m , p o  upłyn ionyw * 
te rm in ie  ż a d n e g o  w ięcey  n ie  d aw ać  b ile tu  T o l le r a n c y i ,  a g d y  
tym  fp o s o b e m , ich  u c h ro n ie n ie  g d y b y  lię  o d w aży li tu  d ł u ż e j  
z a b a w ić , d łu g o  u k ry ty m  zo ftać  n ie  m o ż e ,  zw łaszcza  ż e  z f tro -  
n y  U rzęd u  P o licy i na n ich  b a c z n e  daw ać  lię  b ę d z ie  o k o  ; zaę 
ty m  k aż d y  żyd  m a  fię do  te g o  ſto so w a ć  i w sz e lk ich  ſz k o d  * 
'Itr a ty  fię w y ftrzeg a ć .—  Z eb y  zaś n ik t lię  n ie w iad o m o śc ią  
ku zu w ać  n ie p o ti a l i ł .  O b w ieszcze n ie  to  , o p ró c z  P u b l i k a c j i  p rze*  
p u b lic z n e  p ism a i G aze ty  na w szy ſtk ich  m ie js c a c h  p u b lic z n y c h  
w  C y rk u ła ch  m iafta  p rz y b i te  i żydom  p rz e z  ich  fta rszy ch  df> 
w iad o m o śc i p o d a n e  b ęd z ie .—  D z ia ło  fię w  W a rsz a w ie  d . x5— 
C zerw ca tyt/S . R o k u .

J. Ii. M ci do uregulowania Z ydo ftw a  tuteyszego Ncjſm 
fa jk a w ie y  wyznaczona- Kom/nijkya.

N ro.24 .7g . na ulicy M y lm  y n ie  d a le k o  C e u k h a u su  ie ft DoU* 
m u ro w a n y  z p iw n icam i d o b rem i m u i o w a n e m i, z dw or k iem  d i f '  
W niańym  o  cz te re c h  iz b ach  w po  et w orz  u b ęd ący m  z ftay  n ią  , v-f° '  
z o w n ią , o g ro d e m  i w  n im  a l la u n ą  no w o  w y fta w io n ą , k a /.d eg ?  
czasu  za ‘g o to w e  p ie n ią d z u  xło fpi ze d a n ia  , k to b y  fo b ie  życzy* 
n a b y ć , m a fię u d ać  do  J P , W o jc ie c h a  B eczko  w /h i  cg  o w  Rynki* 
M iafta  S ta re y  W a rsza w y  p o d  N re m  75. p rz y  sc h o d k a c h  k a m ie 11'  
n y eh  m ie .szkaiącego .

P o d a ie  fię do  Aviadomości p u b lic z n e y  , iż  n a  p oczą[tkt*X u u t u c  I ł  l.i IX, ł ł-x.ł* X. J  ,  **' .IM  J , ł-» ł - ' t

p rz y s z łe g o  in iefiaca  L ipca w y ch o d z ić  za czn ie  y>ismo p e r y o d / '  
czn.e .co T y d z ie ń , d z ie ło  X. A. G .—  K ażd y  N u m e r  d r u k o " a'  
n y  b ęd z ie  in  Ąto na d o b ry m  p a p ie rz e  i w  d ru k u  w y ra ź n y 111'V  111. |  u i .  1 . .  . .  J  -------- ---

P re n u m e ra ta  ro c z n ie  ie ft dw a d u k a ty . M a ią c y  o c h o tę  d o ,a T  
lię zg ło fić  do  n iż ey  p o d p iſa n e y  D r u k a r n i , l*1noW aiiia5, m o g ą  fię zg ło fić  do  n iż e y  p o d p iſa n e y  ł t iu m i i i - *  . 

do  tu te y s z e g o  K ró lew flc ieg o  P o c z ta m tu . D la  z a g ra n ic z n y 0, 
p rz y im u ią  p rz e m u n e ra tę  n a ſ te p n ią c e  k fię g a rn ie :—  w K ra ko'* * 
G a e rtń e r .—  w e  L w ow ie  P ſ a j ſ .— w W a rſz a w ie  W d o w a  N ef~  
to .—  w  W iln ie  B a s z k i e w i c z w G ró d n ie  B ić ljk i .—  w  F>a'  
ły m fto k u  K a n te s .—  T u d z ie ż  w fzy ſtk ie  Po.c7.tam ty .—  w  Po z  na* 
tiiu  d n ia  u: C zerw ca  1798- /»• .,

w -D ru ka rn i  D . e c k e r a  i K o m p a n ia

Keclakcya G a ze ty  liorrespondenta  z powodu zbliżającego iie Kwartału od 1. Lipca, przypomina JPP. Prenumeratorom , ażeby względem pr/w-zley prenumeraty raĉ .) 1 
fie wcześnie zgłdfić Via ‘Prowincyacli do Pocżtaintow, z  którycli exempiarze odbierali; w W arszaw ie, n a  kantorze tey Gazety. Cena prenumeraty zwyczajna; na P r o w i n c j a c h  
poczta złł: 20. na kwartał, na kantorze Warszawlkim złł: 15. na kwartał. • * _


